記　載　例　　　　　　　　令和 　年 　月 　日

　　北上市長　様

納税者（代表者）
公民館等の名称
（所在地）
住　所　北上市芳町１番１号
氏　名　北上　太郎
個人（法人）番号
 電話番号　0197-72-8212
固定資産税減免申請書
次のとおり固定資産税の減免を受けたいので、北上市市税条例第76条第２項の規定により申請します。

	土地

	所在地
	地番
	地目
	地積
	課税標準額

	北上市

	㎡

	円

	家屋

	所在地
	家屋番号
	種類・構造
	床面積
	課税標準額

	北上市芳町１番１号
	1-1
	居宅
木造
	120.00㎡
	5,000,000円

	償却資産
	所在地
	種類
	数量
	課税標準額

	北上市

	円

	減免を受けようとする税額
　　　　年　　月申告納付分
	円

	減免を受けようとする
理由（災害の場合は被害の状況）
	（記入例）
火災による資産価値の消滅のため。

	公的扶助を受けていることの

証明

	減免理由を証明する添付書類
	（記入例）
り災証明書

	摘要

備考　減免を受けようとする理由を証明する書類を添付すること。

減免を受けようとする

具体的な事由

	１　貧困による減免の場合
　生活保護法の適用を受けており、納入することが困難なため。
２　公民館、集会所等として敷地・建物を貸与している場合

○○公民館(集会所)の敷地（建物）として、無償で貸与しているため。
３　公民館や自治会等が所有する建物・敷地の場合

　当該土地・家屋は、会議・研修会等の地域活動を行う施設として、無償で利用されているため。

４　災害・火災等の場合

　火災による資産価値の減少のため。
５　その他

　○○施設として無償で利用されているため。

６　学童保育所の場合

　学童保育施設として使用しているため。

７　商店街振興組合等で利用の場合

　○○施設として公共の用に供されているため。

減免理由を証明する

添付書類

	１　貧困による減免の場合
　生活保護受給証明書またはそれにかわるもの

２　公民館、集会所等として敷地・建物を貸与している場合
※無償で貸与している旨の確認をします。
土地・建物使用貸借契約書（写）、土地借用書など。
３　公民館や自治会等が所有する敷地・建物の場合

　※施設利用料の収入がない旨の確認をします。
施設利用規約書（写）、公民館総会資料（写）など。

使用料無料の明記がない場合は、決算書(写)、利用状況の資料(写)など。

４　災害・火災等の場合

　消防署発行の「り災証明書」（原本）。
５　その他

上記２、３参照。

６　学童保育所の場合

　放課後児童健全育成事業委託契約書（写）など。

＊添付書類は返却できません。必ず事前にコピー（複写）し添付してください。また、減免申請書の控えが必要な場合も、必ず提出前にコピーするようお願いします。
＊申請についてご不明な場合は、お早めにお問い合わせください。

北上市財務部資産税課家屋評価係　電話0197-72-8212（直通）
納税者の住所、氏名、及び電話番号を記入してください。

減免規定の適用を受けようとする資産（土地・家屋・償却資産）ごとに、課税明細書を参考に記入してください。

減免を受けようとする事由を記入してください。（＊裏面記入例１参照）

り災状況を証明するために添付した書類名を記入してください。（＊裏面記入例２参照）

記入例１

記入例２